
Naciones Unidas E/2004/SR.2

 

Consejo Económico y Social Provisional

5 de julio de 2005
Español
Original: inglés

Las correcciones a la presente acta deberán redactarse en uno de los idiomas de trabajo y
presentarse en forma de memorando. Además, deberán incorporarse en un ejemplar del acta.
Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una semana a contar de la fecha del
presente documento, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina
DC2-750, 2 United Nations Plaza.

04-22876 (S)

*0422876*

Período de sesiones de organización de 2004

Acta resumida provisional de la segunda sesión
Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 4 de febrero de 2004 a las 10.30 horas

Presidenta: Sra. Rasi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Finlandia)

Sumario
Aprobación del programa y otras cuestiones de organización

Elecciones, propuestas de designación, confirmaciones y designaciones



2 0422876s.doc

E/2004/SR.2

Se declara abierta la sesión a las 11.55 horas.

Aprobación del programa y otras cuestiones de
organización (E/2003/32 (Part III), E/2004/1,
E/2004/1/Corr.1, E/2004/2, E/2004/6, E/2004/7 y
E/2004/L.2)

1. La Presidenta invita al Consejo a tomar medidas
sobre los proyectos de decisión que figuran en el do-
cumento E/2004/L.2.

Proyecto de decisión I: Período de sesiones sustantivo
de 2004 del Consejo Económico y Social

2. Queda adoptado el proyecto de decisión I.

Proyecto de decisión II: Programa provisional del pe-
ríodo de sesiones sustantivo de 2004 del Consejo Eco-
nómico y Social

3. Queda adoptado el proyecto de decisión II.

Proyecto de decisión III: Programa básico de trabajo
del Consejo Económico y Social para 2005 

4. Queda adoptado el proyecto de decisión III.

Proyecto de decisión IV: Arreglos de trabajo para el
período de sesiones sustantivo de 2004 del Consejo
Económico y Social 

5. La Presidenta, en respuesta a una cuestión plan-
teada por la Sra. Maille, dice que se seguirán mante-
niendo conversaciones oficiosas bajo la presidencia
conjunta de los Vicepresidentes del Consejo Sr. Penjo y
Sr. Neil.

6. Queda adoptado el proyecto de decisión IV.

Proyecto de decisión V: Serie de sesiones sobre las ac-
tividades operacionales del período de sesiones sus-
tantivo de 2004 del Consejo Económico y Social 

7. Queda adoptado el proyecto de decisión V.

Proyecto de decisión VI: Tema de la serie de sesiones
sobre asuntos humanitarios del período de sesiones
sustantivo de 2004 del Consejo Económico y Social 

8. Queda adoptado el proyecto de decisión VI,

Proyecto de decisión VII: Cuestión que se examinará
en el período de sesiones sustantivo de 2004 del Con-
sejo Económico y Social en relación con el tema de la
cooperación regional 

9. La Sra. Tamlyn (Estados Unidos de América),
apoyada por el Sr. Wrafter (Irlanda), pide que el Con-
sejo aplace su decisión sobre el proyecto de decisión
VII.

10. Así queda acordado.

Proyecto de decisión VIII: Fecha de la reunión espe-
cial de alto nivel del Consejo Económico y Social con
las instituciones de Bretton Woods y la Organización :
Mundial del Comercio 

11. Queda adoptado el proyecto de decisión VIII.

Proyecto de decisión IX:  Participación de organiza-
ciones intergubernamentales en la labor del Consejo
Económico y Social 

12. Queda adoptado el proyecto de decisión IX.

Organización Internacional de Protección Civil

13. La Presidenta señala a la atención el documento
E/2004/6, que contiene una carta del Secretario Gene-
ral de la Organización Internacional de Protección Ci-
vil en la que se pide que se aplace para un período de
sesiones posterior del Consejo el examen de la solici-
tud de conversión de dicha organización en organismo
especializado del sistema de las Naciones Unidas. La
Presidenta entiende que el Consejo desea aplazar la
consideración de la cuestión.

14. Así queda acordado.

Comité encargado de las Organizaciones No Guber-
namentales 

15. La Presidenta señala a la atención el informe del
Comité encargado de las Organizaciones No
Gubernamentales sobre la continuación de su período
de sesiones de 2003 (E/2003/32 (Part III)), en el que se
recomienda que el Consejo adopte dos proyectos de
decisión.

Proyecto de decisión I: Solicitudes de reconocimiento
como entidad consultiva y peticiones de reclasificación

16. Queda adoptado el proyecto de decisión I.



0422876s.doc 3

E/2004/SR.2

Proyecto de decisión II: Proyecto de programa provi-
sional y fechas del período de sesiones de 2004 del
Comité encargado de las Organizaciones No Guber-
namentales e informe del Comité sobre la continuación
de su período de sesiones de 2003

17. Queda adoptado el proyecto de decisión II.

Elecciones, propuestas de designación, confirmacio-
nes y designaciones (E/2004/L.1, E/2004/L.1/Add.1 y
E/2004/L.1/Add.2)

Grupo Intergubernamental de Trabajo de Expertos en
Normas Internacionales de Contabilidad y
Presentación de Informes

18. La Presidenta dice que entiende que el Consejo
desea elegir a Malasia y al Pakistán, del Grupo de los
Estados de Asia, y a México, del Grupo de los Estados
de América Latina y el Caribe, por un período que se
iniciará en la fecha de la elección y expirará el 31 de
diciembre de 2005.

19. Así queda acordado.

20. La Presidenta dice que entiende que el Consejo
desea seguir aplazando la elección de un miembro del
Grupo de los Estados de Europa occidental y un
miembro del Grupo de los Estados de América Latina y
el Caribe por un período que se iniciará en la fecha de
la elección y expirará el 31 de diciembre de 2006.

21. Así queda acordado.

Instituto Internacional de Investigaciones y
Capacitación para la Promoción de la Mujer

22. La Presidenta dice que entiende que el Consejo
desea elegir a Italia como miembro de la Junta
Ejecutiva del Instituto Internacional de Investigaciones
y Capacitación para la Promoción de la Mujer por un
período que se iniciará en la fecha de la elección y
expirará el 31 de diciembre de 2006.

23. Así queda acordado.

24. La Presidenta dice que entiende que el Consejo
desea seguir aplazando la elección de dos miembros del
Grupo de los Estados de África, un miembro del Grupo
de los Estados  de Asia y un miembro del Grupo de los
Estados de Europa oriental.

25. Así queda acordado.

Comité de Políticas de Desarrollo (E/2004/L.1)

26. La Presidenta dice que entiende que el Consejo
desea aprobar la propuesta de nombrar a los 24 expertos
enumerados en el documento por un período de tres
años que se iniciará en la fecha del nombramiento y
expirará el 31 de diciembre de 2006.

27. Así queda acordado.

Comité de Expertos en Administración Pública
(E/2004/L.1/Add.2)

28. La Presidenta dice que entiende que el Consejo
desea aprobar la propuesta del Secretario General de
designar al Sr. Wang Xiaochu para ocupar un cargo
vacante en el Comité de Expertos en Administración
Pública para un período que se iniciará en la fecha de
la elección y expirará el 31 de diciembre de 2005.

29. Así queda acordado.

Comité de Expertos en Transporte de Mercaderías
Peligrosas y en el Sistema Mundialmente Armonizado
de Clasificación y Etiquetado de Productos Químicos
(E/2004/L.1/Add.1)

30. La Presidenta dice que entiende que el Consejo
desea hacer suya la decisión del Secretario General de
aprobar la solicitud de Serbia y Montenegro para
participar en calidad de miembro de pleno derecho en
el Subcomité de Expertos en el Sistema Mundialmente
Armonizado de Clasificación y Etiquetado de Productos
Químicos.

31. Así queda acordado.

Preparativos para la serie de sesiones de alto nivel del
Consejo

Preparativos para la reunión especial de alto nivel del
Consejo con las instituciones de Bretton Woods y la
Organización Mundial del Comercio

32. La Presidenta dice que los preparativos para la
serie de sesiones de alto nivel del Consejo se iniciarán
el 17 de febrero de 2004 y que el tema de la serie de
sesiones será “Movilización de recursos y ambiente
propicio para la erradicación de la pobreza en el
contexto de la aplicación del Programa de Acción a
favor de los países menos adelantados para el decenio
2001-2010”. La Mesa cursó invitaciones a diversos
organismos y órganos del sistema de las Naciones
Unidas y otros posibles participantes, y proporcionará



4 0422876s.doc

E/2004/SR.2

más información cuando se hayan recibido las
respuestas. Pasando a los preparativos para la reunión
especial de alto nivel del Consejo con las instituciones
de Bretton Woods y la Organización Mundial del
Comercio, la Presidenta señala que los preparativos,
que comenzaron durante el mandato de su predecesor,
Sr. Rosenthal, son fundamentales para el éxito de la
reunión. Se están celebrando negociaciones
preliminares con diversos interesados y con ejecutivos
del Banco Mundial. Es esencial que se reciban sus
opiniones en relación con el formato y la organización
de la reunión. Tanto el Banco Mundial como el Fondo
Monetario Internacional están muy interesados en
participar activamente en los preparativos y en la
reunión misma. Se prevé que haya una reunión plenaria
en la mañana, seguida de seis mesas redondas, cuyos
presidentes informarán al plenario. También se
escucharán las opiniones de las organizaciones no
gubernamentales y del sector privado. A continuación,
la Presidenta hará un resumen de la reunión. Insta a
todos los miembros del Consejo a conversar sobre la
reunión con sus respectivos ministros y a señalar que se
necesitan preparativos cuidadosos. La Presidenta
continuará sus conversaciones con las instituciones de
Bretton Woods y la Organización Mundial del
Comercio y mantendrá al Consejo informado acerca de
sus resultados.

Se levanta la sesión a las 12.30 horas.


